IX.

Duo è Masovia homines, à cephalæa curati.

Non multis diebus interjectis, videlicet pridie Cal Aug. ejusdem anni, par hominum è Masovia Lindæ adfuit: utrique vorum atque peregrinationem sive vertigo, sive alii vehementes ac permolesti expresserunt morbi. Votum autem atque peregrinatio tantis urgentibus malis expressa, videntur à Deipara Lindensi quodammodo sanitatem expressisse.

Quâ per Deiparam obtentâ, nihil utiq; fuit utriusque antiquius, quàm ut primo quoque tempore voto se expedirent; quemadmodum die, quâ diximus, non sine ingentibus Deiparæ actis gratiis, & singulari animi exultatione, expediverunt.

X.

Nobilis è Masovia vir, plicâ, & periculossimâ, quæ plicam comitantur, propè ad mortem excruciatu tormentis, voto ad B. V. Linden(em) facto sanatus.

Ad morbos capitis, placuit adjungere *Plicam*; ut plerique medicorum appellant, *Polonicam*, de qua alio loco non nihil jam à nobis dictum (a) Tametsi enim id genus morbi, uti planè nocuum, & apud alias nationes prope ignotum, inusitatum certe est, ita non modò caput, verùm & venas, & nervos, & musculos, & carnem, & ossa, & totum denique hominis corpus pervadat, atque inauditis lancinet cruciatibus: quia tamen (postquam quasi possessam totius humani corporis arcem percurrere, & se in ipsa spectantium oculis exhibere solet) in ipso capitis vertice, per capillum scilicet in nodos prorsum inexplicabiles contortum conglomeratumque apparere primùm solet; et jam hic locum, à capite haud paullò sejunctum, sibi vendicat. Nondum ab humanâ operatione, & tam novitio malo repertum est cer-

Dd. 4

cum

(a) lib. 3. cap. 25.

tum aliquod medicamentum: nihilominus; quia singulari Dei providentiâ atque benignitate, apud Deiparâ Lindam quædam quasi Panacæa atque Panchrestum, est constitutum, non potest etiam jus tanti mali non absolutorium esse. Experti id factum non pauci, quorum suspenſa in Æde Lindenſis pillamenta, ne horrorem intuentium oculis inciderent, ſacculis incluſa pendent. Expertus inſuper hoc tempore eſt, nobilis ac Generoſus ex Maſovia vir Joannes Gozloſky; qui III. Non. Junias Lindam adiit, & quæ jam percenteſo, coram ſanctè enarravit, adeoque manu ſignavit ſua. Graſſabatur autem mox proxime elapſo ſæva peſtilentiæ lues. cum alibi tum in eâ quoque Maſoviæ orâ, in qua ille, haud procul Oſtrolenka, tum degebat. Interea corripitur ille quoque morbo, eoque admodum vehemente, ita ut & corpus per hebdomadas quinque obſtrictum planè eſſet, & molem corporis ſuſtinere pedes amplius non poſſent. Omnium ſenſus erat, hominem, eiusque familiam totam, ſonticâ peſtilentiæ aura fuiſſe afflatoſ: unde vix ullus hominem eiusque familiam affari, nedum accedere, toto illo morbi tempore audebat. Equidem conſtitit omnibus deinceps, non peſtem ſed familiarem illum Poloniæ morbum eſſe, cum ſe in plicam per inextricabile capillamentum ſenſim evolveret: neque tamen quidquam præſto eſſe potuit aut medicamenti aut levaminis. Rebus igitur iam deſperatis rogat uxor, ut nuncium, quod ſuper eſſe poſſet, complecti præſidium & ſe ad Deiparam Lindenſem velle devoveri Annus æger, & voto per coniugem factò, revaleſcere et temp

templo caput; paulloquē post, non modò extra morbum, sed etiam extra omne pestilentis auræ periculum jam constitutus, cum Susanna, paris nobilitatis ac pietatis consorte, liberisque suis venit, ac votum Deiparæ exolvit; quæq; hic memorata sunt, posteaquam sacra Pænitentia & Eucharistia Sacramenta usurpavit, suâ manu hunc modum confirmavit.

Ego Ioannes Goëtorosky, pro personâ meâ, & idem recognosco, ex voto chara conjugis meæ mp.

C A P V T X V.

Etiam à fide, Ecclesiæque Catholicæ alienis, eadem per B. V. Lindenstem, præstita beneficia.

Cælestis ac prorsum divinæ indolis est, non personas, sed calamitates, quibus opitulere in genere humano respicere. Semper hæc in Deipara Virgine eluxit, quæ sicut neminis censum, aut decus, aut domum eligit, ita quoque nullius fastidit aut vitæ aut sordes, parata in omnes (dummodo & ipsi, ad capiendum sint parati) maternæ pietatis sinum visceraque effundere. Quod apud Lindam Marianam tum vel maximè patet, cum à se filiique sui Ecclesiâ disjunctis, dummodo supplices esse velint, semper vult præsto esse.

I.

Nobilis ex Ducatu Prussiæ matrona, à capitis doloribus per B. V. sanata, Ministri hæretici publicam incurrit objurgationem.

Vt pleræque in Ducatu Prussiæ, ita & hæc nobilis

Dd §

lis

his matrona Lutheri sectæ addicta fuit. Talis nihilominus cum esset, neq; atrocissimis cephalæ doloribus remedium uspiam inveniret, coacta est Deiparam Virginem, intra sacrum ipsi apud Lindam sacellum accedere & supplex esse. Quo loco cum aliquantum orasset, dolor omnis ope Deiparæ abactus est. Neque mulier domum redux celare beneficium familiares suos potuit, uti sanè nec debuit. Verum cum illa pluribus id memoraret, et jam ad prædicantis aures fama pervolavit. Hic ille, campum scilicet Martium industriæ suæ nactus, cum privatim, tum in fano publico, pro professoriarum more modoq; concionum, in matronam, quantumvis genere & domo illustrem, continere bilem non potuit, quin etiam publicè eam evomeret, & grandibus illis, in pelvî natis, fulminibus detonaret. Quæ quemadmodum retulimus, testes omni exceptione major, Illustris ac Magnificus Dom. Otto à Grœben (de quo pluribus libro 3. memoravimus) Anno MDCXXXIX. ad III. Cal. Jul. memoravit; eo dignior fide, quo fuit matronæ illi genere propinquior.

II.

Mulier villana, primùm capitis, deinde etiam manuum ac pedum cruciatibus liberata.

Sorquiten pagus in Ducatu Prussiæ est, duobus amplius leucis austrum versus Lindâ disjunctus. Quoad fides Catholica totâ viguit Prussia, pagus ille ad Bisburgensem Archipresbiteratum spectabat: ubi vero infusa Prussiæ hæresis illum quoque locum occupavit,

cupavit; Sorquitenſis cum omnibus vicinis Paræciis, ab illo Archiprebyteratu revulſa, Curioni Biſburgenſi ſolum Parochi nomen reliquit. In eo igitur pago Dorothea Georgii Preus graviffimis capitis doloribus quinque ante annos exagitata, neque ullo hominum ſubſidio uſquam adjuta, à Deipara Lindenſi adjuta eſt. Nam ubi ſe voto futura Lindam peregrinationis obſtrinxit, omni morbo conſeſtim ſoluta eſt: proinde & ipſa non deſtitit voto, quo tenebatur, ſe quantocyus exolvere. Porro cùm procedente tempore, idem, aut gravior etjam dolorum manus tum pedes occupâſſet, non aliò ſibi Dorothea quàm ad eandem apud Lindam fautricem recurrendum cenſuit. Itaque cum plura morbo tenerentur membra, plura etjam vovit anathemata; præ cæteris vero cerea manuum ac pedum ſimulachra, & ceream inſuper candelam, quacum ter Aram ſacellâ geniculatim obiret. Hiſce votis cum ſe adſtrinxiffet, conſeſtim omni manuum pedumque dolore ac morbo iterum exoluta, peregrinationem Anno Domini MDCLIV. ritè obivit.

C A P U T X V I.

Amentes ope Deiparæ Lindenſis curati.

NE quid eorum, quæ ad humani corporis arcẽ ſpectant, videamur præteriſſe, ab aliis humani capitis morbis ad curationẽ Amentix gradum faciamus. Tameſi enim alii quoq; morbi hominem de ſtatione mentis

mentis

mentis possent dimovere; id tamen potissimum illi, qui in capite sedem habent, facere solent; cum caput & cerebrum intellectus, iudicii, mentisque homini quædam quasi officina sit: quâ quidam malè affectâ, necesse est & animæ functiones exerrare. Quod dum evenit, haud facilè remedium alibi reperitur: reperitur tamen apud Deiparam Lindensem.

I.

Faber lignarius aliquot hebdomadas mente motus, voto ad B. V. Lindensem facto, sibi restituitur.

Martinus Vlrich, cuius jam ante mentionem fecimus, Heilsbergæ apud fabrum lignarium strenuè aliquamdiu egerat; uti fortasse & nunc, per Deiparam sibi restitutus non minore industriâ agit. Quæ emotæ mentis homini causa fuerit, non satis constat; constat nihilominus eo usque progressum fuisse morbum, ut hominem animi impotem per aliquot hebdomadas reddiderit. Cæterum & in ipsa mentis exerratione, diu firmata erga B. V. pietas non exerravit. Pro pietate igitur suâ, mentem subiit asyli auxiliisque Lindensis, simulque voti ad B. V. concipiendi. Concipitur votum, & mox tum mens, tum eam sanitas corporis homini rediit. Quam ille, cum Deiparæ Lindensi secundum Deum in acceptis referret, ut etiam gratias, quoad posset, referret, Lindam venit, & voto rite perfunctus est.

II.

II.

Homo villanus ab amentia, è morborum dolorum-
que vi orta liberatus.

Anno MDCLIII. Christophorus Barkel ex Ol-
bersdorff Vormditensi villa, à Iunio mense ad No-
vembrem usque cingulo tenus gravissimos toto
corpore passus est cruciatus, ut neque se movere. ne-
que ab aliis moveri, quin & attingi, sinere se posset.
Magnitudine quocirca ac varietate cruciatuum ad
adamentiam usque redactus, ac sui prorsum impos,
illud duntaxat potuit, ut pro veteri in Deiparâ reli-
gione, illi se totum addiceret, & votum peregrina-
tionis Lindensis faceret. Neque Deipara clientem
suum deseruit, cui subito & mentis & insuper vi-
rium usum ita restituit, ut ad VII. Cal. Iul. pedes i-
ter duodecim circiter leucarum ingredi, & sa-
nus atque vegetus Lindam usque progredi potue-
rit.

III.

Matrona Vormditensis delirio, filiulus ejus alio
morbo, & pecora lue simul
liberantur.

Sub idem tempus, atque ex eodem propè loco,
Anna civis Vormditensis, Andreae Beit conjux,
Deiparæ Lindensi votum coram suppliciter reddidit.
Multa simul calamitates muliebri pectus, quin &
mentem expugnarant. Nam & pecora, quotquot
ferme erant, subita lues morbi que invâsere, & filio-
lus, qui omni pecore opibusque multò erat gratior,
dolorum acerbitate pedes ita contractus erat, ut gra-
dum

dum facere nequaquam posset, denique & ipsa mulier, vi morborum undique oblitâ, ad amentiam redacta jam erat. Quod unicum in tanta malorum iliade supererat, salutem omnibus fuit, pietas videlicet in Deiparam Virginem. Ad eam, tanquam ad sacram anchoram, recurrit calamitosissima mulier, & si menti salutique pristinae redderetur, cum ad alia loca quaedam, tum verò potissimum ad Lindam Marianam peregrinationem voyet. Vix illa votum ediderat, cum & ratio, quæ de sede sua erat dejecta, & sanitas tum mulieri, tum filiolo, tum denique etiam pecoribus est reddita. Neque illa cunctandum deinceps rata, mense Julio Anni MDCLIII. Lindæ votum, quâ par erat, gratitudine reddidit.

IV.

Colonus Sturmhublensis, à phrenesi curatus.

Ad IV. Id. Iun. Anni MDCLIV. voti religione, qualigatus erat, sese absolvit Gregorius Schwarck, ex Sturmhubel Resselienſis ditionis colonus. Pertinaci morbo de potestate mentis dimotus erat; & cum ipse præsto sibi auxilioque, in ea mentis exerratione ac phrenesi, esse non posset, adfuit conjux; quæ beneficiorum Deiparæ Lindensis satis gnara, ad illos beneficentiæ divinæ fontes, quibus illi sensuum cerebrique æstus restinguerentur, virum censuit admovendum. Fecit ita, & voto pro viri incolumitate Lindam nuncupato conjugem, biduo vix dum exacto Deiparæ ope sibi menti que redditum ita recepit, ut conti-

nuò ad exolvendum Lindæ votum, votis precibus-
que ſuis comitaretur.

V.

Etjam hæretica mulier, vicinorum injuriis ad Phre-
neſin, aut potius furorem adacta, Deiparæ
Lindenſis, auxilio ſanata.

Et hæc quidem Catholicis ſuis, benigniſſima Dei
Mater ita præſtitit, ut tamen etjam à ſua filii que
ſui Eccleſia diſjunctos non poſſet non miſerari,
& recurrentium ad ſe non miſereri. ANNO MDCLII.
in quodam pago Wola dicto, Dominorum ab
Heideck ditioni in vicino Ducatu ſubjecto,
mulier degebat, Adami Kolenczik uxor Catha-
rina. Vicinis, qui eandem villam incolebant, mulie-
rem, incertum quâ cauſâ, acriùs infectantibus, &
quâ verborum contumeliis, quâ aliarum acerbitate
varietate que injuriarum vehementius identidem
inceſſantibus, injuriæ vulnerum inſtar, etjam, quàm
pro muliebri impotentia par erat, altiùs ad animum
descenderunt: & cum illa neque per vindictam ef-
fundere bilem atque iram, neque per ſexus imbecilli-
tatem animivè impotentiam concoquere injuriam
poſſet: ſi non in rabiem, certè in amentiam præcep-
ſit. Adhibita tum ſunt. fortaſſe ab ipsis quoq; ini-
micis ſortem miſeræ ſerò miſerantibus, omnia, quæ
præſto eſſe poterant, præſidia; verùm præſidia hu-
mana omnia ſuperabat malum; altiiores quippe radi-
ces egerat, quàm ut humanæ eo vires conſilia que
ſeſe penetrarent. Quocirca, ut reliquis in
Ducatu etjam Pruliæ poſitis, unicum apud
Deipa

Deipa

Deiparam Lindensem præsidium supererat flagitan-
dum; quod ubi flagitatum est, Alexipharmaci instar
erat. Posteaquam enim peregrinationis ad Lindam
Marianam votum nuncupavit; protinus & menti,
& sensibus, & sanitati restituta est; venitque paullo
post, videlicet ad VII. Cal. Jul. Lindam, & non si-
ne lachrimis, quæ sibi ab hominibus, quæque à Deo,
per B. V. evenissent, ingenue falsa, Deo & Deipara
laudem dedit.

CAPUT XVII.

Energumeni, vel à Dæmoniis vexati, ope Deiparæ Lin-
denfis curati.

Miserabilis admodum est conditio eorum, qui vel
suâ, vel hominum aliorum culpâ, dementis
potestate abeunt; sed multò et jam miserabilior eo-
rum, qui Dæmonum nequitia in eandem proturban-
tur calamitatem. Neque minùs miserandi, qui,
Deo justissimè sanctissimeque permittente, ob sua,
vel suorum delicta, ita juri Dæmonum potestati que
traduntur, ut quanquam in animum jus illi imperi-
umque exercere nullum queant, in corpora tamen
facultatesque hominum sævè grassentur. Quas ta-
men contra Dæmonum molitiones, præsentissimè
est Deiparæ, cum alibi tum apud Lindam Marianam
præsidium; ut & antidoti instar sit, sicubi illi
aditum tentent; & cathartici, sicubi jam aditum oc-
cupavit.

I.

Matrona Vormditensis, à dæmone, usque ad ipsius
vitz periculum exagitata, apud Lindam Ma-
rianam Deiparæ ope, à Dæmonis po-
testate liberata.

Anno MDCXXXIX. ad XII. Cal. Junias Matriona
quædam, pistoris Vormditensis conjux, peregrina-
tionem, de consilio Virginum, quæ in conventu
Vormditensi piè ac religiosè degunt, ad B. V. Lin-
densem susceptam, & voto stabilitam, absolvit. Cau-
sa tum peregrinationis suscipiendæ, tum voti nuncu-
pandi fuerat, ab hoste Tartario jam positæ mulieri
insidiæ. Multo enim tempore illam variè exagitârat,
& terroribus, nocturnis pariter atque diurnis ita ob-
ruerat, ut neque quietem nocturnam capere, neque
diurnum ordiri laborem miseræ jam liceret, ne di-
cam liberet. Dies igitur æquè atque noctes miserrimè
excuciata, quid, nisi suum ipsa apud se agitaret in-
teritum? Et jam non omnino securum erat, vel cul-
trum illius permittere manibus; ne fortè, quod o-
mnes meritò verebantur, pectus ante suum, quàm
quidpiam, etjam esculentorum, ferro hauriret. Ergo
miseræ quæritur tum alibi, tum apud illas in Con-
ventu virgines remedium, vel, si id deesset, consilium.
Illæ nusquam magis, quàm ad Deiparam Lindensem
recurrendum suadent. Persuaserunt; votum illa pe-
regrinationis Lindensis nuncupat, pauloque post
ipsum prolequitur iter. Ubi Lindam mulier etjam
num ægra, est deducta, & purgato per sacram exo-
molo-

Es

molo-

mologesin animo, sacrosanctæ dapibus Eucharistiæ
refecta; ab omnibus è vestigio, tum animi tum
poris ita perfanata est angustiis, ut proximam, quæ
admodum & secutas deinceps noctes, quiete pla-
deque traducere, & omnia divini laboris officia,
cæterarum matrum familias more, explere potuit.

II.

Figulus vicinorum odiis ad insaniam, inde ad ma-
festas tartarei hostis insidias adactus, implora-
tâ Deiparæ Lindensis ope, adjutus.

Eodem tempore, videlicet ad xv. Cal. Octob.
Matthæus Scharff, opificio figulus, Lindæ apparuit
& penitentiaæ atque eucharistiæ munitus prædicti
votum, quod Deiparæ fecerat, dependit. Vicinorum
civium simultates, quas cum homine contraxerat
atque odia, primùm quidem homini curas & dolorum
rem, inde angustias & amaritudines, perpetuas
animi tempestates concitavêre; ut de se, deque
sua, haud multum sana agitaret consilia; parum quæ
abesset, quin violentas ipse sibi inferret manus. Hinc
occasionem non omnino calvam, quanquam à re-
go, malus ab Erebo machinator arripuit. Hominem
enim silvas aliquando ingressum, quamvis in al-
tibus, adoritur, & nihil minus quam ipsius me-
entem insidias, per capillitium reprehendens a-
trahit. Obvertit homo anxius vultum, & neminem
tergo conspicatus, agnovit mali comitis pessimum
consultoris, pessimum oppidò consilium. Itaque
tra se versus, cum divæ Lindensis memoria sub-
ad

ad eandem ſe vertit; & ſi in iis animi corporiſque anguſtiis conſtitutum adjuviſſet, peregrinationem ad ſacrum Lindæ ſacellum ſpondet. Adjutus eſt ſubito, & tum ab hoſtis tartarei machinis, tum ab animi ſæviſſimis liber tempeſtatibus, incolumis juxta ac tranquilluſ, iter paulò poſt ingreſſuſ, votum illâ eâdem, quâ memoravimus, die, auguſtæ Matri apud Lindam ſolvit.

III.

Homo infidiis mali genii exagitatuſ, & ad laqueum propè adactuſ, priùſ quàm Lindæ voto defungeretur, Deiparæ præſidium ſenſit.

Hoc ipſo undequadreſimo ſeculi anno, ipſiſ Noniſ Junii, vir quidam è Meelſaccenſi ditione Reſſeliam acceſſit, inde Lindam (ut vorum, quod Deiparæ nuncupârat, exolveret) perrecturuſ. Voti nuncupandi cauſa, à mali genii infeſtatione, fuit. Neq; enim ille clam duntaxat, verùm & clarâ luce hominem aggredebatur, ut citra cuſtodiam, & aliorum præſentiam, præſidiumq; hominum, relinqui ſoluſ vix poſſet. Fuit, cum ſe aliquando hominiſ ſpecie dabat ſpectandum, & (pro ſua ſcilicet in mortaleſ liberalitate) funem atque laqueum, ut de ſe homo illiteratuſ longam ſaceret literam, & illo ipſo laqueo gulam elideret, miſero offerebat. Tantis ac tam manifeſtiſ Dæmonis infidiis, cum homo ille eſſet obnoxiuſ, amicorum luasu, ad Dei Matris, quæ tartarei illiuſ ſerpentiſ caput contrivit, præſidium ſe recepit, factoque voto, ſe Lindæ comparituruſ, & Virgini

Augustæ supplicem, pro futura incolumitate futuræ
promisit. At piissima virgo, prius quàm ille Lindæ
supplex adesset, vota hominis anteverit; & san-
tatem, atque ab infero hoste præsidium, eo ipso
ac tempore, supplici clientulo impendit. Sanus igitur
& ab hoste undique securus, Resseii pænitentia
cris expiatus, postridie Lindam adiit: ibique reddens
augustæ Matri voto, in divinissimæ Eucharistiæ espe-
lis, panem Angelorum, quo ille Angelus abyssi æternum
carebit, manducavit homo.

IV.

Vir, à malis geniis ad furorem adactus, per votum
B. V. Lindensem factum, sibi, & sanitati resti-
tuitur.

Haud multis interjectis inde diebus, videlicet
VII. Cal. Jul. adfuit, ex Meelsaccensis itidem munici-
pii villa, *Stengegen* dicta, homo statura vastus, & vir-
bus, ut parebat, robore que præstans; sed vultu labi-
stis, & qui ingentem animo curarum tristitia que
fulam nubem tegere, imò præ animi intemperis pa-
rum sibi videretur constare. Nimirum, prius quàm
Lindam accessisset, & apud illam, quæ *sole amicta*, a-
que ut *Sol electa*, cælo terra que lucet, caliginem an-
mi, quæ supererat, dispulisset, recurabant identidem
quas ab illo tenebrarum Principe, obductas habu-
erat animo tenebras. Ita enim hominem miserum
que de que agebat, ut ad suspendium sæpe stimu-
ret. Neque unum se, uni homini ira esse infestum
bebat latis, assumpto quandoque de stygia colubæ

sono, & quasi succedaneâ, in eo cum hominibus bello, victimâ gemini se in conspectum misero dabant, & chiopibus terriores, & quâ minis, quâ aspectu ipso horrendi. Multos dies homo infelix, sine custodia & hominum præsidio neque debuit, neque potuit relinqui solus. Tandem sive suo, sive aliorum potius consilio, ad DEI Matris præsidium se confert: & invilendæ Lindæ Marianæ voto obligat. Jam ille tum sanatus quidem est, ita tamen, ut non modica tristitiæ nubes animo relinqueretur offusa; quoad & hæc demum apud Lindam penitus est dissipata; & homo novâ, quâ animi, quâ corporis luce perfusus, gaudioque plurimum delibutus, novam animi corporisque tranquillitatem domum reduxit.

V.

Hæretico quoque homini ædes spectris & lemuri-
bus, infestæ, hominesque periculis Dæmonum
obnoxii, per B. V. Lindensem liberati.

Quæ memoravimus, suis à DEI Matre Catholi-
cis præstita sunt; quod jam sequitur, ad alienos quo-
que derivatum est. Erat in vicino Ducatu agricola, cu-
jus ædes malus genius sibi reddiderat obnoxias, &
spectris identidem adeò infestabat, ut & voces non-
nunquam horribiles audirentur, & strepitus frago-
resque totam concuterent domum; supellexque
adeò domestica, aliaque quæ uspiam essent obvia,
per ædes surlum vorsum disjicerentur. Neque jam,
sine manifesto vitæ discrimine, versari iis in ædibus
videbatur posse incolæ. Quid ageret? aut quò se

verteret præsidii causâ miser paterfamilias? Apud suos, quos vocant, Pastores, nihil sciebat virium esse, adversus lupi illius tartarei vim & rabiem; ad catholicos homo alienus non facilè reperiebat aditum. Audierat Lindensem Deiparam, nulli ad se præfuisse unquam aditum, apud quam patens semper tutum esset asylum: eò proinde se recipit; & si ab importuno, tamque maligno hospite liber ac immunis evasisset, spondet unâ cum conjugè, Lindense supplicem, cereis cum candelis, primo quoque tempore ad futurum. Audijt hominis vota precesque Deipara, & Tartareum inquilinum, iussit ab ejus adibus momento exesse. At colonus ille, videns se tan feliciter voti reum factum, non distulit datam magnæ Matri fidem redimere: quod Anno MDCXXXII. peractâ Lindam peregrinatione, piè & alacriter præstitit.

C A P U T XVIII.

Fascino vel maleficiis perstricti, Deipara Lindensis ope restituitur.

Multa per se Dæmones possunt, sed multo plura atque etiam diriora, cum perditis hominibus operam suam, quasi locando, navant; & per maleficiorumque artes, in humanum genus grassantur. Quando sibi relinquuntur soli, tamen plura possunt, Deo tamen minus permittente, ipso operam præstare atque exequi non possunt. Verùm cum socias quasi manus, hominis farii, adjunctas habent; hoc est, cum alicujus voluntatem hominis (cui Deus in hoc vitæ statu atque conditione, quasi mancipio suam potestatem tradidit)

sibi obnoxiam, & ad nutum facilem obsequentem-
que habent, tum enimvero eò crudelius in huma-
num genus sæviunt, quò verius est illud Synesii : *Ca-*
lamitates hominum, convivia esse malorum Dæmonum. Ne
porò in tantis, & tam multis Orci periculis, huma-
num genus suis destitueretur præsiidiis, providit bo-
nitas divina contra malorum Dæmonum venena,
Angelorum honorum aliorumque cælitum, & in pri-
mis B. Virginis augustissimæ Dei Matris præsidia,
quæ etiam apud Lindam Deiparæ sacram, omnibus
præsto sunt & fuerunt.

L

Matrona Gutsyadiensis, maleficæ fascino affecta, &
quasi in spiram contracta, per B. V. Lindensem
restituatur.

Anno MDCXXXIV ipso Deiparæ Elitabetham vi-
santis festo, inter alios propè innumeros, Linden-
sem Deiparæ Ædem, visitavit matrona honesta, civis
Gutsyadiensis conjux; & gratias pro sanitate, in hoc
ipso ad sacram Ædem itinere, sibi restitutâ, supplex
egit. Intercesserat illi, cum muliere quadam, malarum
artium, ut fama ferebat, maleficiorumque; haud igna-
rà, si sive potius rixa muliebris; & ex lite, ut fit, accen-
sa sunt odia ac vindictæ studia. Rixam haud sanè
diuturnam, diuturnus fatis morbus confestim exce-
pit; si ve halitu ipso veneficæ, ut fieri solet, afflatus; si-
ve fascino aliove maleficio maturatus. Quâcunque
tandem viâ, aut modo, vis mali ad miseram per-
rupit, miserimè profectò illam habuit; ut brachiis
cæterisque artibus contraheretur, & sensim quasi
Ee 2 in spi

in spiram volveretur: neque secus ac illa mulier evangelica () inclinaretur ad terram, ne sursum aspiceret. Poterat quocirca de hac dici, quod de illa Christus Dominus dixit, *hanc filiam Abrahæ Satanas alligavit*. Sicut autem Christus Dominus illam per se, ita hanc curavit per Matrem suam. Illi simul manus imposuit, erecta est, & glorificabat DEUM; huic pariter auxiliarem suæ Matris admovit manum; ut non corpore duntaxat, verum & mente ac spiritu erecta, glorificaret DEUM. Cùm enim nihil aliud reperiretur contra stygii hostis venena ulpiam remedii, ad Dei Matrem conversa mulier, vovit, se & sacram ejus Ædem Lindæ adituram, & expiato per Confessionem animo, sacrosanctum Christi corpus in Eucharistia sumpturam. Vix absolverat votum, cùm habere melius cœperat; &, quamvis viribus necdum satis confirmatis, iter nihilo minùs est ingressa. Quo in itinere, prius quàm Lindam pervenisset, vires, sanitatemque integram recepit.

II.

Matrona ac materfamilias Brunsbergensis, tum in re familiari sua, tum in se quoque ipsa, malitiosis perstricta, voto Lindam facto, adjuta.

Ad III. Idus Jul. Anni MDCXXXVII. Dorothea Pauli Haselpulch civis Brunsbergensis uxor, tanto majore pietate ac studio votum sospitatri Lindæ dependit, quantò plura fuerant, quibus per illam

(a) Luc. 13. 12.

fuerat liberata, maleficia. Quatuor ante annos stygius ille serpens, strigis alicujus ope, totam propè domum veneno, quasi halitu quodam, afflârat. Nam & equi ceteraque pecora, vi illius veneni quotannis extinguebantur; & hordeum, quod coquendæ cerevisiæ parabatur (braseum vulgo appellant) ut nulli profum esset usui, vitiabatur; & ipsa quoque, si quando prosperè cessisset, vigorem saporemque omnem cerevisiæ amittebat: denique & ipsamet omnium miserima mater familias, ejusdem maleficii vi, morbis variis obsepta, atque miserandum in modum excruciatâ est. Verumenimverò, ut aliàs semper, ita nunc quoque collum serpentis illius caputque, illa inter mulieres benedicta contrivit; securumque est, quod hymno 3. Cathem. cecinerat Prudentius;

Auctor & ipse doli coluber

Plectitur improbus, ut mulier

Cella trilingua calce terat:

Sic coluber muliebri solum

Suspicit, atque virum mulier.

Et intrâ. Hoc odium vetus illud erat,

Hoc erat aspidis atque hominis,

Digrediabile officium,

Quod modò cernua famineis

Viperâ proseritur pedibus.

Hoc disertè, coram divino ante Eucharistiam tribunali, facta apud Lindam Dorothea est: quoniam, ubi primùm Deiparam Lindensem voto facto, præsidii causâ appellavit, omnis mali vis resedit, & tum ipsa, tum domus universa ad pristinam fortunam incolumitatemque rediit.

E e §

III. Filio-

III.

Filiolus viri Nobilis, vi maleficii, & oculos & pedes distortus. B. Virg. Lindenſis ope ſanatus.

Anno MDCXLII. iſtis Idib. Octob. advenit, una cum conjuge & filiolo ſuo Alberto, nobilis vir Albertus Raysky, Telonii Prasnienſis Notarius; & voto, quod tum ſuo, tum multò magis filioli ſui nomine, divæ Matri apud Lindam pepigerant, ſolverentur. Experti ſiquidem magno cum dolo, damnoque erant, quod S. Hieronymus ex vulgi opinione (a) ſcriptum reliquerat: *Faſcinum nocere & arati parvula, & his, qui necdum firmo veſtigio figant gradum. Sive enim faſcinum aliquo oculi humani vitio fieri queat, quod & vulgò, & Poëtarum pueris placuit, ſive potius, quod cum S. Hieronymo (b) viri prudentes docent: Dæmones huic operi ſerviant*; ita, ut, quos malefici faſcino perſtringi volunt, non tam oculis ſpectantium, quàm operâ miniſterioque Dæmonum perſtringantur. Utrumque memorato filiolo Alberto evenit; nam & oculi in diverſum ita distorti erant, ut non niſi *obliqua tuentibus hircis* cernere poſſet (ſiquid tamen cernere potuit, qui diuturno tempore, nihil aut vix aliquid potuit intueri) & pedes ita inſtixi, aut potius contracti, ut neque gradum figere, neque, ſi fixiſſet, conſiſtere diu poſſet, quin maximo cum dolore parentum in terram provolveretur. At, ubi parentes & ſe, & filiolum, voto ritè concepto Deiparæ Lindenſi obligârunt, omnis & faſcinantium, & Dæ-

(a) ad cap. 3. Galat. (b) loc. cit.

& Dæmonum vis enervata, pueroque & pedum & oculorum sanitas, Deiparæ Lindenensis ope reddita est. Quod ita prorsum, uti diximus, evenisse ipsemet pueri parens hunc in modum manu suâ consignavit; *Adamus Raysky Notarius telonei Prasniciensis*; & insuper ad posterorum memoriam beneficii accepti monumentum Tabellam argenteam Lindenensis *Ædis Aræ* dicatam appendit.

IV.

Primæ inter Brunsbergenses notæ matrona, cujusdam malefici carminibus pedes contracta & contorta, ac toto corpore contabescens, per Deiparam Lindensem sanata.

Anno MDCLIII. ad XII. Cal. Aug. Catharina D. Joannis Jung Consulis Vormditensis, viri de patria optimè meriti filia, Domini Petri Lemky, inter cives ac negotiatores Brunsbergenses faciliè primi conjux, Deiparæ Lindensi supplex gratias coràm egit; illique sanitatem ac vitam maleficiis sibi ereptam, in acceptis referte professa est. Pauculos ante annos rogo absumptus est Brunsbergæ, infamis ob maleficia veterator, nomine Kohlpies, planè ad S. Scripturæ phrasin *inveteratus dierum malorum*: nam & pater ipsius annulus senex, quinquaginta propè ante annos, rogo itidem, eadem ob maleficia, absumptus fuerat; & ipsummet maleficiorum ac malefactorum jam suorum pigebat; ut & à pacto cum Dæmone inito,

inito, ope industrii de Societate Jesu sacerdotis, aliquando resiliens; & cum postea *canis redisset ad vomitum*, ab inferendis, aut saltem frequentandis tot maleficiis, sibi statuerit temperandum. Verum (quod implemet in quæstionibus ante rogum factus est) à malo genio, ut quæ agenda susceperat, ageret, hoc est, ut maleficiis grassari ne cessaret, identidem stimulabatur; nullam ut domi quietem à pessimo sollicitatore habere posset. Et quia sacris in ædibus magnam inveniebat quietem, majorem diei partem, aut saltem antemeridianum tempus fere totum in templo, ut quiete qualicunque frueretur, continebat. Inter eos, quos aut prorsum perdidit, aut gravioribus maculavit infortuniis, dicta Catharina fuit. Accesserat, ut pannum ab ea emeret; & emisisset potè, si paratam ac præsentem attulisset pecuniam: quam cum non haberet, pannum quoque habere non potuit; quia absente tum marito Catharina, homini nullius fidei merces, citra paratum æs, extrudere verebatur. Hic præstragiator ille, tum irâ suâ, tum mali genii odio inflammatus fascinum innocenti mulieri admovit. Tanta fuit maleficii vis, ut mulier ætate & viribus florens, toto corpore sensim contabesceret; & cum cæteri artus torquerentur omnes, tum potissimum pedes adeoque ossa in obliquum distorquerentur, quemadmodum præter maritum & alios, ipse quoque parens hoc ipso anno Lindæ præsens, sanctè alleveravit. Quid non remedii undique admotum est: quæ non pharmaca tum domi, tum Elbinga ac Gedano adhibita? Quid non maritus, & propinqui omnes, in ea matronæ afflictissimæ calamitate egerunt?

runt? At nullum erat medicamentorum medicorum-
que genus, quod prostratæ eum in modum sanitati
prodesset. Rebus itaque omnibus jam desperatis,
spes unica à *Matre sanctæ spei* oblata est. Ipsa merægro-
ra, ultro omnia alia valere iussit, & unicum, quod à B.
V. Lindensi expectabat, ac certò sperabat, præfidi-
um amplexa est. Voto se Lindam Marianam invi-
sendi obstrinxit, & tubi dè revalescere cæpit; ut pauld
post Lindæ voto defungi potuerit. Ab eo tempore
quemadmodum valetudine viribusque integris
fruitur, ita nullum sinit præterire annum, quin vel
ipsa, vel maritus, vel etjam uterque Lindæ adsint, &
debitas *Matri Dei* gratias agant.

V.

Mulier rustica amissum, ex magica incantatione bra-
chii usum, *Deiparæ Lindensis* ope recipit, & ad
agendas quorannis gratias divinitus
compellitur.

Anno MDCLII. ad III. Id. Aug. *Margareta Luca*
Radigk, ex *Blumnau* pago, agricolæ uxor, exemplo
suo docuit, quâ animi gratitudine *Dei* ac *Deiparæ*
beneficia gratiamque prensare ac pensare debeant
mortales. Quatuor anni præterierant, cum amissum
ex magica incantatione brachii sinistri usum, *Deipa-
ræ Lindensis* beneficio receperat. Promiserat quip-
pe, si ab eo veneficio, magnæ *Matri* ope libera eva-
sisset, triennem ad lacellum Lindense peregrina-
tionem. Assecuta est, quod precabatur, & pari fide,
quod sponderat, præstitit. Tribus enim proximo
confe.

consecutis annis, nullum omisit peregrinationis annuæ tempus. Et jam se omni, sive erga B. V. gratitudinis officio, sive iter agendi labore defunctam rata, etiam gloriari fortasse visa est ac dicere. Nunc, De gratiâ, vota mea absolvi. At vix ista erat prolocuta, cum iteratò malum rediit, & brachii ejusdem usus, succedentibus, autè ant, doloribus, proflum abiit. Crederes radicem mali, intra corpus humanum quasi defixam, fibras agere, ac nisi Deiparæ curâ cultu que prohibeatur, in germen ut erumpat, semper esse paratam. Itaque, cum & hic iteratò erupisset, quò misera muliercula, nisi ad medicam Deiparæ manum, iteratò confugeret? Confugit, &c, quoad vita sibi superstes esset, statam quovis anno peregrinationem, ad sacrum Lindæ sacellum sanctè promisit. Neque Deipara omisit, supplici clientulæ opem iteratò asferre. Illa ergo saluti iterum restituta, perpetuè deinceps peregrinationis juxta ac gratiarum actionis initium hodiernâ die fecit.

C A P U T XIX.

Nervici & Contracti, per Deiparam Lindensem sanati.

AD instar mulieris illius, quam sacra Evangelii historia *inclinatam* appellat, plures se hîc sive inclinati, sive contracti, sub aspectum offerent. Illam constat vi Cacodæmonis id vitii contraxisse; isti utrum solo naturæ vitio, an verò etiam aliquo hominum dæmonumvé maleficio ita fuerint affecti, haud perinde constat. Cùm porrò inter contractos, aliorum pronus sit raptus, qui & Emprosthotonos dicitur, quia

quia ad partes anteriores vergit; alius supinus, qui ad posteriores, ideoque episthotonos nuncupatur, qui & quales hinc fuerint, quia proditum literis non invenio, quod affirmem non habeo; nisi quod omnes universim, juxta Joann. 5. 3. appellari possint *aridi*; eò quod venis, arteriis, nervisque, quacunque tandem ex causa, vel exarescentibus, vel duntaxat obstructis, corpus totum, vel aliqua illius pars ita exarescat, ut sit motus, ac fortasse etiam vitæ expertus, vel ad usum prorsus inepta.

I.

Mulier in Masovia contracta, voto Lindam nuncupato, curata est.

Ad VI. Non. Jul. qui dies visitanti DEIPARÆ sacer est, Anno MDCCCXVI. ex Ostrolenka Masoviae oppido, viginti circiter leucis Lindâ dissito, visitavit Lindam Jacobi Gowarenga filia, & ob receptam Deiparæ auxilio sospiratem, vota gratesque DEO reddidit. Magno & diuturno morbo ita conflictata erat, ut membris denique omnibus resolutis, nusquam se loco movere posset. Ubi verò propitiam in vota divam Lindensem vocavit, salutem ilico affecta, Lindam voti rea se contulit; & expiato per sacram exomologesin animo, tum suo, tum aliorum, qui unà advenerant, testimonio roboravit, Patre Christophoro Schenck, qui pœnitentem audierat, rem per omnia accuratius examinante.

II. Cor-

II.

Corpore toto contractus, simili voto sanatus.

Anno MD CXXXVIII. ad IX. Cal. Junias, accessit Lindam Andreas Schmidt civis Allensteinensis, ut iis se votorum vinculis, quibus morbi plures erant abacti, expediret: Manus juxta ac pedes, totumque adeo corpus fuerat contractus ut neque recta consistere, tantum abest, ut aut progredi quoquam, aut opus quodpiam aggredi posset. Recta ergo mentem ad divam Lindenensem vertit, & simul ac se vinculis adstrinxit votorum, vinculis confestim, quibus manus, pedes, totumque corpus alligabantur, *absolutus est.*

III.

Puella tredecim hebdomadas contracta, matris voto, DEI Matri oblata, restituitur.

Ad IV. Calend. Jun. Anni MD CXLII. puella quaedam, è Strabuncken Heilsbergensis municipii villa, comitante ac deducente matre, votum Lindæ solvit. Anno proximè elapso diutini vi morbi, ad cruciatum alios, nervorum quoque accessit contractio; ut per hebdomadas tredecim miserè decumbenti spes quoque vitæ fuerit præclusa; pro deposita quippe ab omnibus habebatur. Mater in summa omnium desperatione, omnem, quæ supererat, spem, aut potius fiduciam, in Deiparæ pietate ac benignitate defixit; & filiam, tametsi jam depositam ac deploratam, ad pedes Marris DEI ponendam statuendamque

CCX

cenſuit. Voverit proinde, ſe unà cū filia ſi revaluiſſet, au-
guſtum ipſius ſacrarium Lindæ adituram. Vix mater votum abſolverat, cū etiam filia à morbo,
vel potius à morte, extemplò ſoluta, citra moram deducta eſt Lindam; ubi, quemadmodum P. Simon Hein ſcriptum reliquit, mater adjurata, ſanctè alle-
veravit, credere ſe, filiam B. V. ope ſanatam eſſe.

IV.

Trauburgeniſis mulier contracta, dum aliam ſui loco Lindam mittit, domi convaleſcit.

Anno MDCXLIV. ipſis Cal. Julii, adfuit Lindæ ſæ-
mina quædã Traumburgo, gratias Deiparæ coram actura, quæ jam ante, per aliam, ab ſe conductam, ſupplex Deiparæ fuiſſet. Pedes enim & pleroſque alios artus ita prope convoluta erat, ut ad omnia prorsum eſſet inutilis atque imbecilla; tantùm abeſt, ut ad peregrinationem Lindenſem, quod unicè avebat, accingere ſeiſam poſſet. Aliã quocirca ſui loco Lindam miſit, per quam & donarium, pro ſua tenuitate, Deiparæ obtulit. Accepit Deipara munuſculum haud ſanè levidenſe; quippe ab ingenuo ſuplicantis animo, magnâ pietate atque ſingulari erga ſe fiducia profectum; nevé beneficiis ſuperari videretur; par, ut ajunt, pari reddidit; vires quippe ac ſanitatẽ agrotæ eodem tempore reſtituit. Mulier proinde ſimul ac ſanitati reſtituta eſt, iter Lindam verſus arripit; & uti par erat, Deo ac Deiparæ coram ipſa gratias agit.

V.

**Matrona Vormditensis pedes ac totum corpus
enormiter contracta, emissio Lin-
dam voto, confestim sanitati
restituta.**

Anno MDCL. ad IV. Id. Septemb. Anna muni-
pis Vormditensis Matthæi Siwert conjux, cum
de causa, suo loco memoranda, Lindam venisset
simul & illud ad Dei Deiparæque gloriam, quod
ante biennium de Dei benignitate evenisset, co-
ram testibus fide dignissimis recensuit. Nervis toto
corpore adstrictis enormiter contracta ita erat, ut
ob raptum pronum, erigere se, aut sursum prospicere
nequaquam posset; ob pedum verò contractionem,
non nisi genibus nixa molem corporis sustinere, ac
reptando circumagere utcunque posset. Tentata
sunt omnia, quæ inveniri, excogitarique in tempo-
re poterant remedia; verùm omnia incassum Despe-
ratis ergo ac procul faceffere jussis præsidis huma-
nis, ad divina, & cum primis ad Divam Lindenem
animo, cum non posset corpore, sese erexit; votum-
que peregrinationis Lindenensis concepit. Ita grata fu-
it Deiparæ oratio supplicis, ut confestim mulier ita
enormiter contracta, & quoad corpus erecta, &
quoad pedes confirmata, exiguo post intervallo vo-
tum, quod nuncuparat, planè incolumis Lindam per-
solverit.

VI.

Matrona Brunsbergensis dextrum latus contracta,
& colicis doloribus excruciatâ, Lindâ re-
dux ſanata.

Anno proximè conſecuto, Prid. Cal. Iun. Petri
Wegner civis Brunsbergensis uxor, Lindam ex
voto profecta, ſupplex Deiparæ fuit. Fuerat enim
cum cæteras corporis partes, tum verò dextrum la-
tus graviter contracta. Cui malo accessit & aliud;
Sæva videlicet tormina viſcerum & colici circa præ-
cordia cruciatus. Supplicem Virgo divina audivit,
ira tamen ut poſtulatam ſanitatē non nihil differen-
do, ſupplicis clientulæ, & in ea aliorum quoq; fidem,
pietatem, ac fiduciam magis exerceret. Nam illa è ſa-
cello Lindenſi præter ſpem ac fiduciam, vix aliud ſe-
cum extulit. Qui, quanquã magnus ſanè fuerit the-
ſaurus, ad Lindam Marianam quaſi erutus; adjecit
tamen Deipara alium, jam extra ſacellum poſitæ cli-
entulæ. Ipſo propè momento, quo domum verſus re-
legere cepit iter, tum membriſ affectis vigorem, tū
pedibus gremium largita eſt. Et, ne quid ad cumulum
liberalitatis deſſet, etiam tormina internosquæ vi-
ſcerum cruciatus quaſi abſterſit; ita, ut ad hanc diem
matrona illa Brunsbergæ ſuperſtes vivat, & viri-
bus animi corporiſquæ vigeat.

VII.

Novogrodensis è Lituaniâ matrona, ab insolente
& immani membrorum contractione, nau-
quam niſi apud B. V. Lind. ſoluta.

Anno MDCLII. ad VII. Idus Julias, ab ipſo uſque

Ff 2

Novo-

Novogrodeco (quæ civitas sexaginta circiter leu-
 à Linda abest Mariana, & juxta præcipuas mag-
 Ducatus Lituaniæ urbes censetur ad sacellum Li-
 dense advenit, vel potius adrepsit Marina Ioanna
 Nagorny superstes vidua Adrepsit, inquam, quæ
 non curru, ut antè solita erat, non sanis usâ pedibus
 sed fulcris nixa subalaribus, tantùm itineris conferebat.
 Duos annos totum corpus contracta, vel potius
 spiram, & quendam quasi glomum coacta (nam
 reliqua membra ægrè sedibus cohærebant suis,
 genua ori atque capiti adducta, & quasi affixa hæ-
 rebant humanis insuper præfidiis undique destituta,
 ad divina totam sese vertit. Quæcunque igitur
 loca sacra, miraculorum gloriâ, peregrinationibus
 hominum, aut profusâ gratiarum divinarum largi-
 tione illustria uspiam esse audierat, adire, opemque
 illic de cælo implorare statuit. Et adiit sanè, non vi-
 ciniora duntaxat, atque in ipso M. D. L. lita, Zy-
 rowicze atque Iuchnowicze, sed etiam longissimè
 alibi posita, præsertim vero clarum montem Cze-
 stochoviæ in majore & calvum montem in minore
 Poloniâ illum pictâ ab S. Luca imagine, hunc li-
 gno sacrosanctæ Crucis, à S. Emerico, S. Stephani
 Hungariæ Regis filio dono oblato illustrem atque
 inde impressâ typo testimonia atque Aedituo-
 rum cujusque loci caractere signata attulit.
 Sed beneficium hoc, augustæ apud Lindam Dei
 Matri, providentiâ divinâ ita singulariter dispensa-
 tante, relictum erat. Posteaquam enim quarto sæv-
 entis morbi anno, quorundam amicorum narratio-
 ne, de Linda Mariana, rebusque ibi gestis nonnulla
 didici,

didicit, continuo animum ad peregrinationem eò
capessendam adjecit. Monita verò à nonneminè a-
micorum, ne iter hoc, quemadmodum cætera, cur-
ru & equis faceret, sed potius, quoad posset, pedes
prolequeretur, hoc quoque secuta est consilium. Er-
go votum illud peregrinationis non modò intra se
concepit, verùm & differtim nuncupat; & ecce mox
quarto post die in sese ipsa erigitur! ita ut & respice-
re sursum propriis viribus, & pedes non nihil figere
humi posset. Ad quod Deiparæ beneficium, etiam
animo magis erecta in spem, postridie fulcra bra-
chii subijcit, iisdem nixa iter è vestigio arripit. Len-
to quidem, prospero tamen gradu, auspicata iter,
quo plus confecisset itineris, eò plus non jam, ut mo-
ris est, languoris sed potius roboris viriumque ex-
petiti in se, ideoque alacrius in horas pergere, quoad
proximum Lindæ in Ducatu pagum, vulgo Pettschen-
dorff prætergressa, vicinumque Lindæ nemus ingres-
sura, sibi, viribusque suis prorsum restituta, abje-
ctis fulcris, sine ullo etiam Scipionis adminiculo iter
carperet, & alacritatis gaudii que plena sacellum Deipa-
ræ Lindensis ingressa, populo, qui sat numerosus ad-
erat, præsentè, & ad fœminæ, insolitâ animi lætitiâ
gestientis, introitum stupente, Dei ac Deiparæ in se
beneficium magnificè prædicavit; lacrisque myste-
riis pro more munita, gratisque Deo atque Deipa-
ræ actis, sana & gaudens domum est reverta. Ne
cui verò grati erga Deiparam animi defuisse officio
videretur, recurrente postmodum Anno MDCLIII.
ad VIII. Idus Julias iterum Lindam regressa est, &
multis coràm exposito, de prædicatoque Dei ac Dei

Matris in se beneficio, pari aut etiã majore animi
titiã, quàm superiore anno, iter suũ iterũ est remen-

VIII.

Civis Heilsbergensis, pedum contractionem Deiparæ
Lindentis ope amolitur.

Anno MDCLIII. ad III. Cal. Aug. civis Heilsber-
genſis Andreas Gorrius, ex fide, quæ ſecum biennũ
antè eſſent geſta, percenſuit. Sex circiter hebdoma-
das, nervis pedum vitiatis atq; contractis, neq; gradu
promovere, neq; ulquam tuto conſiſtere potuit. Po-
tuit tamen pro ea, qua in Deiparam erat, fiducia ac
pietate, ad ejuſdem ſc. Atylum Lindentẽ meliori-
bus animi greſſibus provehere. Voto igitur Lindam
nuncupato, in currum deportatus, Lindam faciliẽ ve-
nit, animum ſacrã exomologeſi, poſtmodum verò
etiã ſacrã Synaxi reſecit. Reſectum continuò et-
jam corpus eſt, & pedibus vires redditæ; ut & ambu-
lare probè poſſet, & Deo, quemadmodum juſerat,
ac Deiparæ gratias agere non deſineret. Qua et-
jam de cauſã, non omiſit ſequentibus annis, ut
ampliores redderet gratias, Lindam identidem re-
currere.

IX.

Duæ mulieres eodem morbi genere, per B. V.
Lindentem liberatæ.

Sub hoc ferè tempus (nam de die, & anno niſi
certi proditum invenio) Barbara Helmonia, &
Lokau Seeburgensis territorii pago, & alia quædam
mulier, uti varia nervorum, venarum, arteriarumque

convulsione plurimum afflictæ, ita varia nequidquam medicamenta expertæ, ubi per facta ad B. V. vota, Lindam recurrerunt, non minùs votorum, quam morborum vinculis, peractâ Lindam peregrinatione, absolutæ, Deo ac Dei Matri, quas poterant, gratias egere.

X.

Ancilla pedes contracta, voto Lindam nuncupato convaluit.

Anno MDCCLIV. Matthæi Majer ex Elditen, Vormditenſis municipii pago, filia, Vormditi apud heram. ad rei familiaris ministeria, operam addixerat suam; & cum tempore, neque ignavè neque infeliciter munere suo defuncta est; quoad contractis, incertum qua ex causa pedum nervis, neq; heræ, neq; sibi amplius esse usui potuit. Non sunt neglecta, quæ undique fas erat peti, remedia; sed nullum profuit. Profuit tamen agræ deficiente pedum usu, non defuisse, quin imò auctam fuisse in Deum ac Deiparam spem atq; fiduciam. Pro ea igitur, quam hera quoq; eximie concitabat, fiduciâ, votum ad Deiparam Lindensem concipit; subitoque meliusculè habere cepit, ac brevi post admodum probè convaluit; ut prid. Cal. Jun. & Lindam accedere. & votum juxta ac gratias, Divæ Matri potuerit exolvere.

XI.

Civis Vormditenſis, ab offusa oculis caligine, & contractione membrorum liberatus.

Fabianus Braun civis Vormditenſis caligine oculis

Ff 4

subitò

subitò offusa, utriusque usuram luminis amisit. Contulerat ille quidem se cubitum incolumis, at nō cōtra, minùs dulcem in somnum clausa sunt lumina. post die enim experrectus, utroque se orbatum oculo advertit. Verùm cum Divæ Lindensi ceræ pōdo, peregrinationemq̄e vovisset, sensim lux oculis rediit, ut duas intra hebdomadas integra valeudo redierit, non tamen diuturna. Quanquam enim oculi valerent, spina tamen dorsi gravissimè affecta fuit, ut contractis vehementer nervis, repere, aut non nisi graviter inflexus, ægerrime posset loco progredi. At, qui semel beneficentiam Dei paræ ip̄a probatam experientiâ, ad eandem se iteratò recepit; curruq̄e, ut poterat, consento, Lindam versus iter ingressus est. Vix duo passuum millia confecerat, cum de vehiculo descendens, sese facile erigit, quin & erectus facillè gradum quaquaversus molitur. Ita subitâ Dei paræ ope, & dolor omnis absterlus, & vires confirmatæ sunt, ut tres minimum leucas, citra dolorem ullum, pedes Lindam usque fuerit emensus. Quorum omnium luculentus fuit testis, Reverendus Dominus Capellanus Vormditensis; quo præsentè, & via comite omnia gesta sunt Anno MDCLV. ip̄is Calendis sextilibus.

XII.

Faber murarius, contractas à viginti annis manus, Dei paræ ope restitutas, ante omnia, manus ejusdem Dei paræ ædibus admovet.

Atque hæc quidem Orthodoxis, Dei beneficis

per Deiparam evenerunt; quod sequitur, homini, ut ab Orthodoxorum consortio, ita fortasse & à religione disjuncto, evenit. Oppidum est, duodecim leucas ferme Linda abjunctum, Lick vulgò, Polonis verò Helck dictum. In eo sedem fixerat Jacobus, opificio cæmentarius: sed manibus, jam ab annis circiter viginti contractis & arefactis, neque aliis, neque sibi amplius usui fuit. Ut tandem aliquando esse posset, à Diva Lindensi, de qua nemo, et jam in Ducatu Prussiz, ignorare jam potest, præsidium sibi petendum statuit. Sub æstatem Anni MDCLIII. Lindam accedit, candelam ceream Deiparæ offert, humi se abjicit, & protensis aliquamdiu in formam crucis manibus, humifixus, Deum ac Dei Matrem supplex deprecatur. Precibus ritè finitis, erigit sese, ut assurgat; & ecce vires manibus, imò manus sibi restitutas sensit. Neque potuit manus, quas Deipara restituerat, melius quam juxta ejusdem Deiparæ Ædem, ad laborem dudum intermissum, iterum instituere. Exorsus igitur à sacelli pavimento, quod refecit, in vicinis quoque sacello ædibus, furnum & alia extraxit; totasque in eo labore quinque hebdomadas exegit; tam postliminio sanus, & ad laborem omnem vegetus, quam præterlapsis tot annis, ex morbo desiderare coactus est iners atque ignavus.